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Octubre 2023 –  Semana 1º N.º 1596 

 
COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE SEPTIEMBRE 2023 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 
01/09/2023 37,676 37,676 36,45 38,95 

04/09/2023 37,754 37,754 36,55 38,95 

05/09/2023 37,876 37,876 36,65 39,05 

06/09/2023 37,870 37,870 36,70 39,10 

07/09/2023 38,020 38,020 36,90 39,10 

08/09/2023 38,117 38,117 36,90 39,40 

11/09/2023 38,069 38,069 36,90 39,30 

12/09/2023 38,251 38,251 36,90 39,30 

13/09/2023 38,281 38,281 37,05 39,45 

14/09/2023 38,149 38,149 36,95 39,35 

15/09/2023 38,054 38,054 36,75 39,25 

18/09/2023 38,127 38,127 36,90 39,30 

19/09/2023 38,130 38,130 36,95 39,35 

20/09/2023 38,053 38,053 36,90 39,30 

21/09/2023 38,205 38,205 37,00 39,40 

22/09/2023 38,115 38,115 36,95 39,45 

25/09/2023 38,277 38,277 37,05 39,45 

26/09/2023 38,285 38,285 37,10 39,50 

27/09/2023 38,447 38,447 37,30 39,70 

28/09/2023 38,746 38,746 37,50 39,90 

29/09/2023 38,556 38,556 37,25 39,75 

              Variación durante Septiembre/23              2,56% 
Variación últimos 12 meses                     -7,62% 
Variación 01/01/23 a 30/09/23                 -3,78% 
Variación Junio/23 - Septiembre/23        - 0,57%  
Variación Abril/23 - Septiembre/23          - 0,24%   

Promedios de Septiembre/23: 

  Interb. Comp./Vta. 38,146 
      Pizarra Comp./Vta. 36,93 / 39,35 

 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Junio/23               437,04           447,95        419,30  
Julio/23     443,41 457,55 420,39 
Agosto/23 445,02 460,01 420,62 
  

ÍND IC E DE  PREC IO S D E PRODU CTO S 
NACIO NALE S  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Agosto/23 267,11 271,32 260,09 

Septiembre/23 265,23 274,61 247,69

           

 

IPC DE SEPTIEMBRE/23: 0,61%  

Índice (Base oct/22 = 100): 103,66 
% VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Julio/22                            0,77                         98,15 

Agosto/22                        0,83                         98,96 

Septiembre/22                 0,84                         99,79 

Octubre/22                       0,21                        100,00 

Noviembre/22                 -0,28                          99,72 

Diciembre/22                  -0,26                          99,47 

Enero/23                          1,55                        101,01 

Febrero/23                       1,00                        102,02 

Marzo/23                          0,90                        102,94 

Abril/23                             0,75                        103,71 

Mayo/23                          -0,01                        103,70 

Junio/23                          -0,46                        103,22 

Julio/23                           -0,36                        102,85 

Agosto/23    0,17            103,03 

Septiembre/23 0,61 103,66 

 

Variación 01/01/23 a 30/09/23                          4,21% 

Variación últimos 12 meses                              3,87% 

Variación Junio/23 – Septiembre/23                -0,04% 

Variación Abril/23 – Septiembre/23                   0,70% 

 
 

UNIDAD REAJUSTABLE 
Septiembre /23: $ 1.626,80 

(Vigente durante Octubre/23) 

 U.R. U.R.A. 

Octubre/22               1.496,69               1.492,77 

Noviembre/22           1.498,67               1.496,56 

Diciembre/22            1.501,26               1.498,87 

Enero/23                   1.502,25               1.500,73 

Febrero/23                1.579,57               1.527,69 

Marzo/23                   1.584,25               1.555,36 

Abril/23                      1.586,04               1.583,29 

Mayo/23                    1.596,82               1.589,04 

Junio/23                     1.597,15               1.593,34 

Julio/23                      1.597,62               1.597.20 

Agosto/23                  1.620,91               1.605,23      

Septiembre/23          1.626,80      1.615,11*  

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO SEPTIEMBRE DE 2023 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 16.514 7.780 7.229 8.516 7.964 4.186 3.733 

2 -  15 BFC 22.519 9.137 8.586 9.873 9.321 5.543 5.090 

3 -  20 BFC 30.025 10.833 10.282 11.569 11.017 7.239 6.786 

4 -  25 BFC 37.532 12.530 11.979 13.266 12.714 8.936 8.483 

5 -  30 BFC 45.038 14.226 13.675 14.962 14.410 10.632 10.179 

6 -  36 BFC 54.045 16.261 15.710 16.997 16.445 12.667 12.214 

7 -  42 BFC 63.053 18.297 17.746 19.033 18.481 14.703 14.250 

8 -  48 BFC 72.060 20.333 19.782 21.069 20.517 16.739 16.286 

9 -  54 BFC 81.068 22.368 21.817 23.104 22.552 18.774 18.321 

10 -  60 BFC 90.076 24.404 23.853 25.140 24.588 20.810 20.357 

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto “De Hecho” con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 22.519 5.090 

1 socio con 20 BFC 30.025 6.786 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 16.514 3.733 

1 socio con 15 BFC 22.519 5.090 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  7.506  2 .150  2 .150  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  7 .506  5 .744  5 .193  6 .480  5 .928  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC =  7 .506  1 .697  

CUOTA MUTUAL y CPE por SEPTIEMBRE/23 
Ind. y Comercio: $1.564.- Const.: $1.715.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $  4.215,00.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Junio/23 1.564 1.715 4.041 

Julio/23 1.564 1.715 4.215 

Agosto/23 1.564 1.715 4.215 

Septiembre/23 1.564 1.715 4.215 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/21 17.930,00 23.144,00 

Enero/22 19.364,00 23.484,00 

Julio/22 19.364,00 24.797,00 

Enero/23 21.107,00 25.541,00 

Julio/23 21.107,00 25.766,00 

VALORES POR AGOSTO/23 
BFC: $ 1.501,26      BPC: $ 5.660,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/21 1.291,77 4.870 

Enero/22 1.369,70 5.164 

Enero/23 1.501,26       5.660,00 

VALORES AFAP POR AGOSTO/23 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 236.309.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/21 67.564 Enero/21 101.346 Feb/21 202.693 

Enero/22 71.726 Enero/22 107.589 Feb/22 215.179 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/23 236.309 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO  

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación de la escala de 
ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI 
a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023: COTIZACIÓN UI = 5,7834 

Ingresos al 30/09/23 
(Artículo 52: 305.000 UI 

        Más de         Hasta  
Pago 

Mensual 
2023 

Hasta una vez y media el límite -- $  2.645.905 $ 5.970 

Más de una vez y media hasta 3 veces   $   2.645.905 $  5.291.811 $  6.770 

 Más de 3 hasta 6 veces   $   5.291.811 $ 10.583.622 $  7.400 

 Más de 6 hasta 12 veces   $ 10.583.622 $ 21.167.244 $  9.940 

 Mas de 12 hasta 24 veces   $ 21.167.244 $ 42.334.488 $13.470 

 Más de 24 veces   $ 42.334.488 -- $16.840 

 

 

 
COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de OCTUBRE/23  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0387* 

 
*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Septiembre 2022 1,0840 

Octubre 2022 1,0900 

Noviembre 2022 1,0905 

Diciembre 2022 1,0846 

Enero 2023 1,0829 

Febrero 2023 1,0805 

Marzo 2023 1,0755 

 Abril 2023 1,0733 

Mayo 2023 1,0761 

Junio 2023 1,0710 

Julio 2023 1,0598 

Agosto 2023 1,0479 

Septiembre 2023 1,0411 

Octubre 2023 1,0387 
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SECTOR CITRÍCOLA – SUBSIDIO POR DESEMPLEO ESPECIAL 
 
 

Mediante Resolución MTSS 316/023 de 27/09/2023 se estableció un régimen especial de subsidio por desempleo 

para los trabajadores de la industria citrícola afectados a la cosecha y al packing.  

 

Vigencia 

Este subsidio especial regirá para el periodo comprendido entre el 1° de octubre de 2023 y hasta el 31 de marzo 

de 2024. 

 

Requisitos  

Podrán acceder a este subsidio especial tanto quienes tuvieren derecho a percibir la prestación por desempleo de 

carácter general durante todo o parte del período máximo, como quienes no la tuvieren por haber agotado dicho 

máximo.  

Requisitos de cotización de actividad: 

Para tener derecho al régimen especial se requiere que el trabajador se encontrare desempeñando actividades de 

cosecha o packing en la industria citrícola al momento de sobrevenir la causal de suspensión de actividad, y haber 

computado en los últimos 12 meses:  

• Trabajadores mensuales: 120 días, continuos o discontinuos, de permanencia en la planilla de control de 

trabajo de una o más empresas. 

• Trabajadores remunerados por día o por hora: haber computado 75 jornales.  

• Trabajadores con remuneración variable: haber computado el equivalente a 6 BPC. 

 

Monto 

El monto de la prestación se liquidará conforme al régimen general de suspensión de actividad según lo 

establecido en el artículo 7.2 del Decreto-Ley N° 15.180 de 20/08/1981. 

 

Instrumentación 

Las solicitudes al subsidio de desempleo especial se realizarán ante el BPS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/2023_09_27_NRO_316_Ministerial_Pr%C3%B3rrogas_Seguro_por_Desempleo.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/decreto-ley-15.180-art.-7.pdf
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GRUPO 01-12 – PANADERÍAS CON PLANTA DE ELABORACIÓN – CONVENIO DÉCIMA 
RONDA 

 
Se firmó el Convenio Colectivo del Grupo 01 Subgrupo 12 subsector "Panaderías con planta de 
elaboración" correspondiente a la décima ronda de negociación, con vigencia desde el 1º de julio de 2023 y hasta 
el 30 de junio de 2025. 

 

Ajustes 

Se disponen ajustes salariales en forma semestral:  

• 1º de julio de 2023 
• 1º de enero de 2024 
• 1º de julio de 2024 
• 1º de enero de 2025 

 

Primer ajuste retroactivo al 01/07/2023 

Se otorga un porcentaje de aumento salarial total de 2,7% por concepto de inflación proyectada para el período 
1º de julio de 2023 al 31 de diciembre de 2023.  

Aquellas empresas que no hayan abonado el correctivo final del convenio anterior, según acta de Consejos de 
Salarios de fecha 17 de julio de 2023 (3,16%), debiendo acumular ambos porcentajes, abonando en esta 
oportunidad un 5,95%. 

 

Ficto de pan 

Se fija el valor del ficto de pan en $2.058 a partir del 1º de julio de 2023, el que será reajustado semestralmente 
según el IPC. 

 

> VER CONVENIO 

 

* Para otros sectores de actividad, recordamos que mantenemos actualizada de forma permanente en nuestra 
página web la tabla correspondiente a la Situación Salarial al 1º de julio de 2023, de todas las actividades incluidas 
en los Consejos de Salarios, detalladas según grupo y subgrupo de actividad. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/agreements/01-12-1_-Panader%C3%ADas_-2023-07_-_Convenio.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/agreements/01-12-1_-Panader%C3%ADas_-2023-07_-_Convenio.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/adjustments/01-12-1_-Panaderias_-2023-07_-_Acta.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/adjustments/01-12-1_-Panaderias_-2023-07_-_Acta.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/agreements/01-12-1_-Panader%C3%ADas_-2023-07_-_Convenio.pdf
https://www.gpa.uy/salarios/situacion-salarial/2023/7
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IVA – EXONERACIÓN A MAQUINARIA AGRÍCOLA 
 
Mediante Resolución DGI Nº 1984/023 de 29/09/2023 se incluyó a los rodillos acoplables a cosechadoras-

hileradoras para compactación de heno en la hilera, en la nómina de máquinas agrícolas y sus accesorios 

exonerados de IVA. 

 

Resolución DGI N° 1.984/2023 

 

VISTO: El numeral 1°) de la Resolución N° 305/1979 de 30 de noviembre de 1979. 

 

RESULTANDO: I) que el literal D) del numeral 1° y el literal B) del numeral 3° del artículo 19 del Título 10 del Texto 

Ordenado 1996, exoneran del Impuesto al Valor Agregado (IVA), las enajenaciones e importaciones de máquinas 

agrícolas y sus accesorios, cuando sean otorgadas por el Poder Ejecutivo.  

II) que el artículo 38 del Decreto N° 220/998 de 12 de agosto de 1998, establece que la referida exoneración 

comprenderá los bienes que determine la Dirección General Impositiva. 

CONSIDERANDO: Que corresponde la inclusión en la nómina de bienes exonerados contemplados en la 

Resolución referida en el Visto de los bienes denominados "Rodillos acoplables a cosechadoras-hileradoras para 

compactación de heno en la hilera". 

ATENTO: A lo expuesto. 

LA DIRECTORA GENERAL DE RENTAS 

RESUELVE: 

1º ) Inclúyese en la nómina de bienes exonerados del IVA que establece el numeral 1° de la Resolución de la 

Dirección General Impositiva N° 305/1979 de 30 de noviembre de 1979, a los siguientes: "Rodillos acoplables a 

cosechadoras-hileradoras para compactación de heno en la hilera" 

2º ) Publíquese en el Diario Oficial. Insértese en la página web. 

Cumplido, archívese. 

 

 

DGI – NUEVO SERVICIO DE EXPEDIENTES ELECTRÓNICOS 

La DGI comunicó que se encuentra disponible el nuevo servicio que le permitirá a los contribuyentes presentar vía 

web documentación adicional y/o escritos, para ser agregados a un expediente electrónico ya iniciado, el que 

puede estar en proceso o archivado. De esta forma se genera la formalización de un anexo electrónico sin la 

necesidad de concurrir de forma presencial a las oficinas de DGI, recibiendo la correspondiente comunicación vía 

correo electrónico tanto para la formalización y/o rechazo. 

 

 
VER COMUNICADO  

 
 

 

https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,principal,_Ampliacion,O,es,0,PAG;CONC;30;6;D;nuevo-servicio-de-expedientes-electronicos;1;PAG;
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SEPTIEMBRE 2023 –  

 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Septiembre/23: 

IPC: 3,87% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO - Ejercicios cerrados a Septiembre/23 

IPC: 1,0387 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Octubre/23 

Inmuebles Valor Real 2022 x 1,0421 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Septiembre 2023 (vigente en Octubre 2023): $   1.626,80 

RECARGO POR MORA:  1,20%              INTERÉS POR FACILIDADES:   1,00% 
Tasas aplicables del 01/10/23 al 31/10/23 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES SEPTIEMBRE 2023 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

01/09/2023 37,676 0,055 7,8000  01/09/2023 1.259300 7.264200 1.077800 

04/09/2023 37,754 0,056 7,8330  04/09/2023 1.263100 7.272600 1.079500 

05/09/2023 37,876 0,057 7,8260  05/09/2023 1.256500 7.301600 1.072200 

06/09/2023 37,870 0,057 7,8080  06/09/2023 1.250500 7.317600 1.072600 

07/09/2023 38,020 0,058 7,8720  07/09/2023 1.247100 7.329700 1.069600 

08/09/2023 38,117 0,059 7,9410  08/09/2023 1.245200 7.342800 1.069800 

11/09/2023 38,069 0,059 7,9150  11/09/2023 1.250800 7.287800 1.074500 

12/09/2023 38,251 0,058 7,9520  12/09/2023 1.248500 7.291000 1.073200 

13/09/2023 38,281 0,057 7,9590  13/09/2023 1.248600 7.270400 1.073100 

14/09/2023 38,149 0,057 7,9810  14/09/2023 1.240300 7.275000 1.063600 

15/09/2023 38,054 0,059 7,9610  15/09/2023 1.238400 7.274200 1.066100 

18/09/2023 38,127 0,059 8,0100  18/09/2023 1.237500 7.291000 1.067800 

19/09/2023 38,130 0,059 8,0110  19/09/2023 1.239100 7.297000 1.067700 

 20/09/2023 38,053 0,059 7,9780   20/09/2023 1.236300 7.283600 1.068700 

21/09/2023 38,205 0,059 7,9930  21/09/2023 1.229100 7.303200 1.066100 

22/09/2023 38,115 0,059 7,9740  22/09/2023 1.224200 7.298000 1.064800 

25/09/2023 38,277 0,057 8,0080  25/09/2023 1.220800 7.311200 1.058700 

26/09/2023 38,285 0,057 8,0090  26/09/2023 1.215600 7.309800 1.056600 

27/09/2023 38,447 0,055 8,0100  27/09/2023 1.214000 7.310400 1.050800 

28/09/2023 38,746 0,055 8,0720  28/09/2023 1.219500 7.296000 1.055400 

29/09/2023 38,556 0,053 8,0330  29/09/2023 1.220600 7.296000 1.057800 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  S E P T I E M B R E  D E  2 0 2 3  ( C o n t i n u a c i ó n )  
 

UNIDAD INDEXADA 
SEPTIEMBRE DE 2023 

DÍA $ DÍA $ 

01/09/2023 $5,7779 16/09/2023 $5,7788 

02/09/2023 $5,7773 17/09/2023 $5,7791 

03/09/2023 $5,7766 18/09/2023 $5,7795 

04/09/2023 $5,7759 19/09/2023 $5,7798 

05/09/2023 $5,7752 20/09/2023 $5,7801 

06/09/2023 $5,7755 21/09/2023 $5,7804 

07/09/2023 $5,7759 22/09/2023 $5,7808 

08/09/2023 $5,7762 23/09/2023 $5,7811 

09/09/2023 $5,7765 24/09/2023 $5,7814 

10/09/2023 $5,7768 25/09/2023 $5,7817 

11/09/2023 $5,7772 26/09/2023 $5,7821 

12/09/2023 $5,7775 27/09/2023 $5,7824 

13/09/2023 $5,7778 28/09/2023 $5,7827 

14/09/2023 $5,7781 29/09/2023 $5,7831 

15/09/2023 $5,7785 30/09/2023 $5,7834 

 
OCTUBRE DE 2023 

DÍA $ DÍA $ 

01/10/2023 $5,7837 16/10/2023 $5,7975 

02/10/2023 $5,7840 17/10/2023 $5,7986 

03/10/2023 $5,7844 18/10/2023 $5,7998 

04/10/2023 $5,7847 19/10/2023 $5,8009 

05/10/2023 $5,7850 20/10/2023 $5,8020 

06/10/2023 $5,7861 21/10/2023 $5,8032 

07/10/2023 $5,7873 22/10/2023 $5,8043 

08/10/2023 $5,7884 23/10/2023 $5,8055 

09/10/2023 $5,7895 24/10/2023 $5,8066 

10/10/2023 $5,7907 25/10/2023 $5,8077 

11/10/2023 $5,7918 26/10/2023 $5,8089 

12/10/2023 $5,7929 27/10/2023 $5,8100 

13/10/2023 $5,7941 28/10/2023 $5,8112 

14/10/2023 $5,7952 29/10/2023 $5,8123 

15/10/2023 $5,7964 30/10/2023 $5,8134 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 SEGÚN ART. 
20 DEL DECRETO 150/07 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Enero-2021 10,98 11,73 3,29 4,35 

Febrero-2021 10,69 11,30 3,24 4,21 

Marzo-2021 10,26 12,20 3,21 4,11 

Abril-2021 9,66 9,61 3,27 3,78 

Mayo-2021 9,19 9,65 3,30 3,54 

Junio-2021 9,05 9,33 3,19 3,25 

   Julio-2021 8,97 10,21 3,09 3,43 

   Agosto-2021 8,87 9,75 3,00 3,37 

   Septiembre-2021 8,85 9,49 3,01 3,30 

   Octubre-2021 8,79 9,53 3,03 3,10 

   Noviembre-2021 8,90 9,69 3,02 3,19 

   Diciembre-2021 9,02 9,94 2,90 3,33 

   Enero-2022 9,31 10,50 2,74 3,32 

   Febrero-2022 9,53 10,72 2,70 3,24 

   Marzo-2022 9,69 10,61 2,66 3,22 

   Abril-2022 9,86 9,86 2,71 3,30 

   Mayo-2022 10,23 9,83 2,72 3,42 

   Junio-2022 10,71 9,91 2,74 3,48 

   Julio-2022 11,29 10,57 2,84 3,68 

   Agosto-2022 11,65 10,34 3,01 3,95 

  Septiembre-2022 12,09 10,99 3,26 3,97 

  Octubre-2022 12,41 11,13 3,62 4,04 

ANTECEDENTES 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/22 8,29 1,0829 40,071 

Enero/23 8,05 1,0805 38,681 

Febrero/23 7,55 1,0755 38,893 

Marzo/23 7,33 1,0733 38,648 

Abril/23 7,61 1,0761 38,783 

Mayo/23  7,10 1,071 38,779 

Junio/23 5,98 1,0598 37,408 

Julio/23 4,79 1,0479 37,429 

Agosto/23 4,11 1,0411 37,592 

Septiembre/23 3,87 1,0387 38,556 

  


